{342}

Ferrara, 15 maggio 1508, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 77

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Vertita già più anni una differentia tra la abbatissa et altre antique monache de Sancto Raphaele de Regio¹, del ordine et monasterio de sancto Benedicto, contra alcune giovene del monasterio suo et frati de sancto Dominico, de li quali non poco me maraveglia circa la superiorità et regimento de epe monache, perché quelle più antique, et quelle che già reformorno il loco conventuale vedendose sollicitare dali predetti frati de sancto Domenico, ali quali furno sottoposte in absentia de frati del ordine suo in quella terra per la mutatione del habito, non potetero patire che non reclamassero ala Santa Sede Apostolica et cussì fecero. Ma per essere stata la causa loro male gubernata, sì per negligentia come per povertà, hano riportato sententia contra. Al fine a mia instantia se è divenuto al accordo, il quale è stato approbato et confermato dala santità del Signore nostro per uno suo breve, nel quale etiam se contiene che epsi monachi sub poena excommunicationis debbano acceptare il governo loro. Et perché dubito habbiano a fare resistentia grandissima, desidero che vostra signoria gli mostri per il modo parà a quella havere questa cosa a core, perché ad plenum ni scrivo al reverendo presidente del ordine. Non me extenderò altrimenti, salvo che in pregare vostra signoria a volerli adstringere a pigliare questa cura, perché ultra il dovere il ricerca essendo del ordine loro. Me fareti cosa tanto grata che tanto me obligarà quanto altra me potesse evenire per meglio de vostra signoria, ala quale intercessione

me offero et excorde et ricomando. Quamdiu foeliciter valeat. Ferrariae, .xv. maii 1508.

Cognata et soror Lucretia
ducissa Ferrariae et cetera

1. Le monache di San Raffaele di Reggio; si veda lettera precedente, nota 1.

{343}

Ferrara, 20 maggio 1508, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 79

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Madona Julia dela Mirandula¹ mi fa intendere come ha certa differentia con Montefiore² per non li volere osservare quanto li è obligato per publico et autentico instrumento, né la lassa pacificamente godere quella li ha affittato, et è continuamente come vidua oppressa da quelli homini. Et hammi ricerco la raccomandandi ad vostra signoria, acciò la habbi in protectione, ricercandolo la equità et la iustitia, et non lasci oltreggiare, essendo vidua et con grave carico di figlioli. Amandola io summamente et desiderando epsa obtenga da vostra signoria qualche favore, assai gnela raccomando, et molto mi sarà grato epsa intenda quanto cordialmente habbi factio questo officio appresso quella, la quale farà opera pia et a me cosa summamente grata, desiderando sempre in quel che io posso favorire quelle persone quale io amo et maxime havendo epse ragione. Ad vostra signoria sempre mi offero et racomando. Ferrarie, .xx. maii 1508.